Gli arbitri designati dalle parti, dopo aver riepilogato il contenuto e lo svolgimento della controversia che opponeva l'arcivescovato e il Comune di Pisa (nelle persone dell'arcivescovo

Ubaldo e del podestà Gerardo di Cortevecchia) riguardo al diritto di nominare ed insediare l'«Operaio» dell'Opera di Santa Maria, si pronunciano in senso favorevole al Comune, riservando all'arcivescovo solo il diritto d'investire l'Operaio «de spiritualibus».

O r i g i n a l e [A], Archivio di Stato di Pisa, *Diplomatico Opera della Primaziale*, 1208 aprile 13. Sul verso, di mano del secolo XIII: «Sententia lata inter archiepiscopum pisanum / ex una parte et Comune pisanum ex alia parte». Di mano del sec. XVI: «Quod archiepiscopus investiat per operarios in spirituale». C o p i a a u t e n t i c a posteriore di alcuni decenni [B], *ibidem*.

E d i z i o n i: P. PECCHIAI, *L'Opera della Primaziale Pisana*, Pisa, 1905, Documenti, nr. XII, pp. 86-92, da [B]; A. PIRRONE, *Le pergamene dell'Archivio di Stato di Pisa dal 1204 al 1208*, tesi di laurea in Lettere, Pisa, a. a. 1965/66, rel. C. Violante, nr. 55, pp. 251 ss., da [A].

Pergamena in buono stato di conservazione. Inchiostro unico. Datazione cronica nello stile dell'Incarnazione al computo pisano.

In eterni Dei nomine amen. Nos Bandinus quondam Burgundii et Marzuccus quondam Rainerii Gaitani, arbitri electi concorditer a domino Hubaldo Dei gratia pisane Ecclesie archiepiscopo pro pisano archiepiscopatu / et a Viviano sindaco ipsius domini arkiepiscopi et arkiepiscopatus pro ipso domino archiepiscopo et arkiepiscopatu, ex una parte, et a domino Gerardo Curtevekie Dei gratia Pisanorum potestate pro pisano Comuni et a Rainerio Vellionis sindaco pisani Comunis pro / pisano Comuni, ex alia, ad omnem litem et discordiam quam pro operario et de operario Opere Sancte Marie pisane ecclesie et de ipsa Opera et domo ipsius Opere habebant vel habere poterant finiendam a nobis inter ipsum dominum archiepiscopum / pro pisano archiepiscopatu et dictum syndicum domini archiepiscopi et archiepiscopatus pro ipso domino archiepiscopo et archiepiscopatu ex una parte, et dictum dominum Gerardum Curtevechie Pisanorum potestatem pro pisano Comuni et Rainerium Vellionis syndicum predictum pro pisano Comuni ex alia, sub pena quingentarum marcarum argenti stipulatione sollempni ad invicem interposita inter eos, prout apparet ex carta compromissi inde rogata per Silvestrum notarium¹, ipsam litem et discordiam sic diffinimus. / Siquidem dictus Vivianus syndicus predicti domini Hubaldi archiepiscopi et pisani arkiepiscopatus pro ipso domino arkiepiscopo et arkiepiscopatu petebat a suprascripto domino Gerardo Curtevekie Pisanorum potestate et a Rainerio Vellionis sindaco pisani / Comunis pro ipso Comuni pisano, ut non inquietent nec aliquo modo impediunt ipsum dominum arkiepiscopum nec eius successores invenire et instituere atque ponere operarium in Opera et domo Opere Sancte Marie maioris pisane ecclesie, quandocumque Opera / vel domus Opere operario vacaverit; et ut non inquietent nec aliquo modo impediunt prefatum dominum arkiepiscopum et eius successores operarium qui ibi ponendus fuerit investire; nec impediunt vel inquietent operarium, quicumque in ea ponendus / fuerit, conversum fieri: ea ratione quia predicta Opera et domus Opere est domus ecclesiastica et divino servitio et sancte Marie deputata, et quia edificata est in solo quod est vel fuit arkiepiscopatus Sancte Marie; et ea ratione, quia predicta Opera et domus Opere / habet ecclesias et clericos et conversos sibi subpositos, qui etiam faciunt et promittunt eidem operario obedientiam, et quia inventio et positio operarii atque investitura et etiam ipsa Opera et domus Opere pertinent ad dictum archiepiscopum pisanum, et quia prefatus / dominus archiepiscopus et eius antecessores consueverunt invenire et investire operarium in dicta Opera et alia omnia predicta facere, et quia ius est ei omnia predicta facere. Item prefatus syndicus domini archiepiscopi et archiepiscopatus pisani, pro eodem domino archiepiscopo et archi/episcopatu, petebat a suprascripto Rainerio sindaco pisani Comunis, pro ipso Comuni, ut Ugo quondam Caronis a regimine et administratione suprascripte Opere et domus Opere et ab ipsa Opera et domo removeatur, et ut tamquam operarius vel / loco operarii in ipsa amplius non moretur; et ut quicquid de ipso Ugone in suprascripta Opera vel domo Opere vel quantum ad eam pertinet a pisano Comuni vel a quacumque potestate Pisanorum vel a quocumque pro eodem Comuni factum est, cassetur et irritetur, et cassandum atque nullum / esse pronuntietur; et ut predicti potestas et syndicus pro suprascripto Comuni suprascriptum Ugonem

¹Archivio di Stato di Pisa, *Diplomatico Opera della Primaziale*, 1207 gennaio 4.

in suprascripta Opera vel domo Opere aut in eius regimine vel administratione morari vel esse non faciant neque permittant, et eum inde amoveri non contradicant nec impediunt, immo patiantur et fa/ciant, et eum inde removeant. Predicta petebat suprascriptis rationibus, et etiam quia suprascriptus Ugo non canonice neque legitime fuit in Operam suprascriptam vel domum missus vel positus, sed contra canones et iura fuit in eam intrusus. Petebat etiam a nobis arbitris ut ex officio nostro et ex po/testate nobis a partibus et etiam a iure concessa predicta omnia fieri observari, et ut contra non fiat faciamus et pronuntiemus, et in quantum ad nostrum pertinet officium nos ea faciamus. Petebat etiam suprascripta conditione ex canonibus et iure canonum et iudicum vel arbitratorum officio. Rainerius Vellionis syndicus pisani Comuni, pro ipso Comuni - salvo ut Ugo operarius ab excommunicatione vel anathemate absolvatur, et in statu / quo primo ante excommunicationem erat restituatur, cum de iure ipsius agatur et ipse per alium lite pulsetur, nec debeat in iudicio excommunicatus / stare vel iure suo expoliatus, quod a nobis arbitris predictus Rainerius pro Comuni petebat, ita etiam quod in iure existere non potest nec consilium cum sapientibus plenarie habere; et salvo ut possit et debeat idem Ugo equalem distributionem habere advocatorum, quod a nobis / arbitris postulabat predictus Ugo, maxime cum actio seu defensio eidem Ugoni operario competat prius; salvo etiam et premissis quod non respondent nisi de eo, et eo modo ut sunt inquisiti per partem ^a -, respondebat non esse ius domino arkiepiscopo in Opera vel domo Opere suprascripta operarium inveni/re, instituere vel ponere, nec investire; et etiam respondebat prefatum Ugonem non esse ab Opera vel domo Opere vel ab administratione Opere ammovendum, et non esse cassandum vel nullum pronuntiantium quod de ipso Ugone in suprascripta Opera et domo Opere factum est; et etiam respondebat ius esse ei / in predicta Opera et domo Opere pro operario esse et morari, et ius esse potestati et sindico pro Comuni pisano suprascriptum Ugonem in Opera suprascripta et administratione et regimine morari et esse, facere et contradicere ne ammoveatur et ne conversus fiat; ideo respondebat se pro suprascripto Comuni predicta pe/titione vel petitionibus nec in aliquo de predictis, nec aliqua predictarum ra/ctionum teneri, nec etiam se teneri ipsum Ugonem a predicta Opera amovere, defendens se pro pisano Comuni et ipsum Comune defensionibus et exceptionibus sibi pro Comuni competentibus et competituris usque ad finem / cause, quas omnes in initio litis opponebat. At predictus dominus arkiepiscopus pro pisano arkiepiscopatu, et dictus Vivianus syndicus predicti domini arkiepiscopi et pisani arkiepiscopatus pro ipso domino arkiepiscopo et arkiepiscopatu, ad eorum intentionem fundandam et ad probandum quod intendebant, confessiones suprascripti / domini Gerardi Curtevekie Pisanorum potestatis pro Comuni pisano pro se inducebant, confitentis quod credit quod hospitalarius de Monte Pisano ex quo intravit in hospitale mutavit pannos, scilicet quod fert pannos albos de albace; et credit quod Opera Sancte Marie habet ecclesias / sub se in Constantinopoli et in Sardinea; et credit quod familiares predictarum ecclesiarum promittunt et iurant obedire operario; et credit quod ab introitu Gerardi Vicecomitis Pisanorum potestatis fuit briga de Opera inter dominum archiepiscopum pro arkiepiscopatu et Comune pisanum; et credit quod in tempore dominatus / suprascripti Gerardi Vicecomitis fuerunt vocati homines pro cognoscendis voluntatibus (non interrogatus «pro cognoscendis voluntatibus»); et credit quod dominus archiepiscopus appellavit ad dominum papam de Guidone de Curte, ne potestas procederet de facto ipsius Guidonis; et credit quod iudicia / que dantur Opere dantur pro Opera ecclesie Sancte Marie de Pisis; et credit quod terra ubi sunt domus Opere data fuit Opere ecclesie Sancte^b Marie. Insuper etiam testes coram nobis produxerunt, quibus confessionibus et quorum testium dictis de intentione eorum satis constare narrabant. Predictus vero dominus Ge/rardus Curtevekie Pisanorum potestas pro Comuni pisano et predictus Rainerius syndicus pisani Comuni pro ipso pisano Comuni, econtra, predictas confessiones et predictorum testium dicta sibi pro Comuni pisano aut ipsi Comuni in nullo nocere debere aiebant; et ad defensionem eorum pro Comuni pisano et ipsius Comuni / pisani confessiones suprascripti domini Hubaldi Dei gratia pisani arkiepiscopi pro se inducebant, confitentis quod credit quod Guelfus tunc Pisanorum potestas pro Comuni pisano nominavit Ugonem Caronis pro operario in Senatu; et credit quod

^a B partes

^b Sancte manca in A

duxit eundem Ugonem ad domum Opere; et credit quod idem Guel/fus misit eum in domo Opere, sed non pro operario (non interrogatus «sed non pro operario»); et credit quod dictus Ugo habuit claves domus Opere; et credit quod Ugo predictus stat in domo Opere occasione pisani Comunis; et credit quod stat ibi pro suprascripto domino Gerardo Curtevekie Pisanorum potestate; et credit quod / Guido de Curte fuit in dicta Opera pro Gerardo Vicecomite tunc Pisanorum potestate; et credit quod idem Gerardus Vicecomes tunc potestas misit dictum Guidonem in dicta Opera et claves ei dedit; et credit quod dictus Guido stetit in dicta Opera pro predicto Gerardo Vicecomite Pisa/norum potestate; et credit quod idem Gerardus tunc potestas Pisanorum nominavit dictum Guidonem in Senatu; et credit quod Guido de Curte et Ugo Caronis fecerunt iurare homines qui erant in servitio domus Opere; et credit quod operam que facta fuit in eorum tempore fecerunt fieri dicti Gui/do et Ugo de bonis Opere; et credit quod Bernardus Argentine reddidit rationem officialibus qui fuerunt electi pro consulibus pro recipiendis rationibus, et quod dictus Bernardus id fecit bis; et credit quod Guido de Curte et Ugo Caronis reddiderunt rationem officialibus electis pro civitate / super recipiendis rationibus; et credit quod Bernardus Argentine et Guido de Curte et Ugo Caronis non fuerunt conversi; et credit quod consules Pisanorum abstulerunt de bonis Opere pro missaticiiis / et pro aliis factis (et postea addidit «per fortiam», non interrogatus «per fortiam»); et credit quod operarii suprascripte Opere habuerunt in reverentiam consules seu rectores civitatis pisane, velle nolle (non interrogatus «velle nolle»); interrogatus si credit quod id quod Opera habet in Costantinopoli et in Sardinea habuerit pro Comuni / pisano, respondit «non totum, sed credit de tertia parte»; et credit quod id, quod Opera habet Pisis pro mensuris quarrarum habuit pro Comuni pisano; et credit quod Henricus de Fornaria, qui est pontonarius Pontis Veteris, est laicus et habet uxorem; interrogatus, si hospitalarius hospitalis Montis Pisani est laicus et habet uxorem, / respondit quod «debet esse conversus et potest habere uxorem»; et credit quod hospitale de Monte Pisano habet sub se ecclesiam; et credit quod conversi domus hospitalis de Monte Pisano faciunt obedientiam hospitalario hospitalis predicti; et credit quod operarii Opere Sancte Marie portaverunt pannos fissos. Insuper etiam / testes coram nobis produxerunt, quibus predictis confessionibus et predictorum testium dictis se pro Comuni pisano et ipsum pisanum Comune a petitione suprascripti Viviani syndici predicti domini arkiepiscopi et archiepiscopatus absolvi debere dicebant. Unde nos suprascripti arbitri, auditis rationibus utriusque partis et diligenter / consideratis et visis predictis confessionibus et predictorum testium dictis, suprascriptum dominum Gerardum Curtevekie Pisanorum potestatem et Rainerium Vellionis syndicum Comunis pisani pro Comuni pisano ut non impediunt dominum Hubaldum Dei gratia pisanum arkiepiscopum et eius successores pro arkiepiscopatu investire operarium / Opere Sancte Marie de spiritualibus quandocumque ibi pro tempore ponendus fuerit, et ut non impediunt operarium qui pro tempore in ea ponendus fuerit, conversum fieri, si operario placuerit, suprascripto Viviano sindico predicti domini Hubaldi pisani arkiepiscopi et pisani arkiepiscopatus pro ipso domino arkiepiscopo et arkiepiscopatu ad predic/tam penam condemnamus. Ab aliis autem suprapetitis Rainerium Vellionis syndicum Comunis pisani pro ipso pisano Comuni et ipsum Comune pisanum ad suprascriptam penam absolvimus et liberamus. Data et recitata Pisis, in ecclesia Sancti Georgii de Porta Pontis, presentibus suprascripto domino Gerardo Curtevekie Pisanorum potesta/te et suprascriptis Viviano et Rainerio sindicis et Lamfranco quondam Bonaccursi et Sigerio Berte et Gallo quondam Lamberti / Crassi et Truffa quondam Bonaccursi et Ugone iurisperito quondam Grotti et Bandino iurisperito quondam Gaitani et Leolo iurisperito quondam Galgani et Lamberto iurisperito quondam Guidonis Galli et Ranuccino / quondam Benecti Vernaccii et Guidone Marignani et aliis. Dominice Incarnationis anno millesimo ducentesimo octavo, Indictione decima, idus aprilis.